eum; timent coram eorum in saeculum saeculi. Remini- A scuntur, et convertentur ad Dominum, universae fines terrae. Et adorabunt in conspectu ejus universae familiæ gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terre: in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. Et anima mea illi rivet, et sementem meum serviet ipsi. Annuntiabitur Domino genera- ratio ventura, et annuntiabunt caeli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus.

## COMMENTARIUM.

In passione sua positus Dominus explanavit psalmi hujus mysteria. Nam Hebraicis verbis versiculum primum istius psalmi exprimes, cætera quo sequebantur exposuit. Nam ibi legimus dicentes Phariseos: Speravit in Domino, eripiat eum; salvum faciat eum, quoniam vult eum. In ipsa passione circumdederunt eum vituli multi, id est, populi Judacorum. Tauri pingues obsederunt eum, id est, principes sacerdotum. Apertuerunt super eum os suum, dicentes: Blasphemavit (Matt. xxix, 65). Dederunt fremitum sicut leo rapiens et rugiens. Damabilis ille Caiphas princeps sacerdotum ita fremuit, ut et vestimenta sua scinderet. Sicut aqua effusa sunt ossa ejus. Bene posuit aquam, quia nihil novit corpus Christi, nisi peccata lavare. Factum est cor meum sicut cera li- quescens in medio ventris mei. Cera dum soluta fuerit ab igne, non perit, ut cæteræ species ab igne semel incensa: in cinerem rediguntur; cera vero cum arserit, ad hoc reddit quod fuit. Sciens ergo se perire non posse: Sicut cera, inquit, liquefactum est in medio ventris mei. Aruit velut testa virtus mea. Non dixit, Fractum est velut testa, nam sicut fractura ejus irremediabilis est, ita coatura laudabilis invenitur. Et ideo quanto plus aruerit figuli opus, tanto melior et solidior invenitur. Aruit ergo in igne tribulationis, velut testa, virtus mea. Et lingua mea adhesit fauribus meis. Tacens quasi reus inclinato capite falsos testes in conspectu judicis non repellebam, qui in pulvorem mortis deduxerunt me. Et circumdederunt me quasi canes multi, et ita in concilio malignitatis sue obsederunt me, ut foderent manus meas et pedes, et dinumerarent omnia ossa mea. Ipsi etiam considerarent et conspicerent me, ac dividenter sibi vestimenta mea, et super vestimentum mitterent sortem (Johann. xix). Nescio cum qua animi presumptione, o sceleratissimi Judei, Psalterium in vestris canitis synagogis. Considerate, miseri, hunc esse Dominum quem negastis, et vel tarde timentes Dominum. Laudate eum, universum semen Jacob, magnificate eum. Timete eum, universum semen Israel. Non enim spernit precem vestram, in tantum, ut in cruce positus pro crucifigentibus ore, ut sit laus ejus in ecclesia magna, et vota sua reddat coram timentibus eum. Drum edent corpus ejus pauperes spiritu ut satientur, et facti divites, in fide laudent Dominum, requirentes eum, et vivat cor eorum in eternum. Et per eos convertantur ad Dominum in unversi fines terræ,

A ut adorent in conspectu ejus, non sola Judea, sed omnes patriæ gentium, quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Ecce schola Christi in pauperibus discipulis celebrata, nunc schola Pharisæorum exsurgit et videte manducantes, et manducantes illi manducaverunt et saturati sunt, et laudaverunt Dominum requirentes eum. Ieti autem manducaverunt, et adoraverunt omnes divites terre. Et ideo in conspectu Dei cadent omnes qui descendunt in terram. Descensus enim terrenus hominibus simulatur, nostra autem anima Deo serviat, et ipsi vivat. Semen vero nostrum ipsi serviat in castigatione continentis, ut annuntemus Domino generationem venturam, id est, futuram sanctorum gloriam cogitemus. Et annuntemus justitiam Dei fratribus ac filius ætate, et omni populo qui nascetur, quem f. est Dominus Deus noster, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXII.

Psalmus David.

*Dominus regit me, et nihil mihi deerit; in loco pacis ibi me collocavit. Super aquam refectionis edocavit me, animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum. Nam et si ambulero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es. Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt. Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. Impingasti in olco caput meum, et calix meus inebrians quam præclarus est. Et misericordia tua subsequetur me, omnibus diebus vita meæ. Et ut inhabitem in domo Domini, in longitudine dierum.*

## COMMENTARIUM.

Qui in vigesimo primo psalmo habuimus tribulationem passionis, in vigesimo secundo psalmo letitiam resurrectionis accipiamus: ut quia ibi seminavimus lacrymas patientis Domini, hic metamus gaudia resurgentis. Dicant qui volunt: Reget me ager meus, et nihil mihi deerit. Dicat alius: Reget me negotiatio mea, aut militia mea, aut industria mea, aut ars mea, aut litteræ meæ, et nihil mihi deerit. Nos dicamus cum Ecclesia, Dominus regit me, et nihil mihi deerit. Vox ergo ista conterraneis est, si habeat; aut habere nolentis, si non habeat. Alioquin mentitur in carmine, qui aliud exoptat in voto. Si enim studio agit, ut eum quæcunque terrena opera regant, non satis integre dicit, Dominus regit me. Perfectorum ergo ista vox est, quam Ecclesia de Domini passione suscepit, in loco pascuae collocata, super aquam refectionis educata. Ubi enim abundat fons, ac largis profundit vénis, ibi virilitas, ibi amaritatem, ibi refectione. Ille autem mihi evenient, quia per passionem suam animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiae, propter nomen suum. Nam et si ambulem in medio umbræ mortis, jam non timebo mala, quoniam tu tecum es, qui mortis imperium subjungasti. Quid nunc habeat intra se Ecclesia videamus. Habet virginem unde minatur delinquenti. Habet baculum unde subveniat penitenti. Habet

mensam unde det panem credenti. Habet oleum unde impinguet caput in libertatem conscientiae praesumenti. Habet calicem unde inebritet praedicantes sermonem, ita ut cum sit hora die tertia, jam ille in prædicatione sua ebrius aestimetur. Habet misericordiam Dei, qua subsequatur eum in omnibus diebus vita sua, et ut inhabitet in domo Domini in longitudo dierum suorum, laudans Dominum Jesum Christum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXIII.

Psalmus David in prima sabbati.

*Domini est terra et plenitudo ejus orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumen preparavit eum. Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. Haec est generatio querentium faciem Dei. Jacob. Attollite portas principes vestras, et elevamini, portæ aternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis et potens in prælio. Attollite portas principes vestras, et elevamini, portæ aternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae? Dominus virtutum ipse est Rex gloriae.*

## COMMENTARIUM.

Vigesimus tertius psalm. in introitu suo super ipsum limen posuit titulum de prima sabbati. In qua dicit Dominus, *Fiat lux* (*Gen. i*); in qua paucum angelorum manducavit homo (*Psal. LXXVII*); in qua ipse Dominus resurrexit a mortuis. Que dies idcirco in titulo ponitur, quia ipsa lucratus est terram, quam in principio fecerat orbem terræ, et omnes qui habitant in ea. Quomodo autem lucratus sit, si requiris, respondet, per aquam et Spiritum sanctum. Ideo clausa maria nominat sinum aquarum omnium, quia sicut omnia flumina unum hunc habent sinum, ita omnia unum hunc habent Spiritum sanctum unum. In quo sunt homines innocentes manibus et mundo corde. Et sicut qui ibi ingressus non fuerit, in vanum accipit animam suam, si tamen non juraverit in dolo proximo suo, quia per baptismatis donum proximus ei efficitur Spiritus sancti. Per hunc promittit se renuntiare diabolo, et omnibus pompis ejus. Jurare ergo est jus constituere, quo renuntiata abstinentur, et promissa servantur. Ista non juravit in dolum proximo suo, quomodo proximus factus est Spiritui sancto? Quia is qui longe erat, factus est prope. Et qui factus est prope juravit huic proximo, quando accepit benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. Et factus est Filius Dei in generatione querentium Dominum, et requirentium faciem Dei Jacob, jam isti dicitur: Tollite portas principis vestri. Abhicij exemplum Adæ, qui est princeps vester secundum carnem, et elevamini portæ aternales, habentes Regem gloriae potenter et fortem, et potentem in prælio, vincentem vitia, et nutritores eorum, spiritus